<sup>14</sup> Cf. „Omnia autem pertractantur in sacra doctrina sub ratione Dei, vel quia sunt ipse Deus; vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem. Unde sequitur quod Deus vere sit subiectum huius scientiae. Quod etiam manifestum fit ex principiis huius scientiae, quae sunt articuli fidei, quae est de Deo, idem autem est subiectum principiorum et totius scientiae, cum tota scientia virtute contineatur in principiis”, S. Thomas, *Summa theologiae*, I<sup>a</sup> q. 1 a. 7 co.

<sup>15</sup> „Quia igitur principalis intentio huius sacrae doctrinae est Dei cognitionem tradere, et non solum secundum quod in se est, sed etiam secundum quod est principium rerum et finis earum, et specialiter rationalis creaturae, ut ex dictis est manifestum; ad huius doctrinae expositionem intendentes, primo tractabimus de Deo; secundo, de motu rationalis creaturae in Deum; tertio, de Christo, qui, secundum quod homo, via est nobis tendendi in Deum”, *ibid.*, I<sup>a</sup> q. 2 prooemium.

<sup>16</sup> „Secundum inconveniens est quod illi qui ad praedictae veritatis inventionem pervenirent, vix post longum tempus pertingerent. Tum propter huius veritatis profunditatem, ad quam capiendam per viam rationis non nisi post longum exercitium intellectus humanus idoneus invenitur. Tum etiam propter multa quae praeexiguntur, ut dictum est. [...] Remaneret igitur humanum genus, si sola rationis via ad Deum cognoscendum pateret, in maximis ignorantiae tenebris: cum Dei cognitio, quae homines maxime perfectos et bonos facit, non nisi quibusdam paucis, et his etiam post temporis longitudinem proveniret”, S. Thomas, *Summa Contra Gentiles*, lib. 1 cap. 4 n° 4.

ce travail par amour de la connaissance, bien que Dieu en ait inséré un appétit naturel dans l'esprit des hommes »<sup>17</sup>.

Cette *sagesse* vient donc comme un couronnement de la philosophie et Aristote ainsi que saint Thomas l'expliquent dans les trois premières leçons de la *Métaphysique* : la science première « a pour objet le suprême connaissable »<sup>18</sup>, qui est d'avantage connaissable en soi (*notius quoad se*) mais pas quant à nous (*quoad nos*). Cette explication témoigne d'une saine pédagogie des maîtres avérés, livrant leur enseignement en s'adaptant aux capacités de l'élève et de l'intelligence humaine tout court<sup>19</sup>. Autrement dit, avant de chercher le savoir par la cause la plus haute et bénéficiant de la certitude maximale, il faut comprendre ce qu'est une *cause* et quelle est l'éventuelle hiérarchie causale ; avant d'étudier s'il existe un premier moteur, il faut savoir ce que sont un *moteur*, un *mobile* et un *mouvement*. Cette progression dans la connaissance allant du sensible jusqu'à l'être en tant que tel pourrait être illustrée par l'exemple d'un enfant découvrant le monde qui l'entoure. L'enfant voyant un cycliste rouler et s'inter-

rogeant « pourquoi le monsieur roule-t-il ? » pénètre déjà dans le cursus de la philosophie aristotélico-thomiste. Le premier constat est en effet celui d'un élève sous-entendant la logique de l'*Organon* : il distingue le monsieur de son vélo, et donc le monsieur d'un non-monsieur, le vélo d'un non-vélo. Sa question a également une teneur cosmologique ; cependant si on lui répond que le monsieur roule parce qu'il pédale, cela nous ouvre aussi des perspectives psychologiques : le monsieur ayant le principe du mouvement en lui-même est un être vivant, ce qui n'est pas le cas du vélo dont le mouvement est purement physique. Mais l'expérience montre que d'ordinaire, *ut in pluribus*, une seule réponse ne satisfait pas la soif du savoir présente chez les enfants. Il faudra sans doute ajouter que le monsieur roule pour aller au travail, et nous voilà entraînés dans un exposé magistral de tout le problème éthique de la recherche du bonheur et de la vie sociale conséquente. L'interrogateur en sortira plus savant, ayant enrichi sa bibliothèque de *L'éthique à Nicomaque* et de *La politique* d'Aristote, mais si cet enfant s'avère un métaphysi-

<sup>17</sup> *Summa Contra Gentiles*, lib. 1 cap. 4 n° 3, trad. W. Golonka à partir de : „Ad cognitionem enim eorum quae de Deo ratio investigare potest, multa praecognitionem oportet: cum fere totius philosophiae consideratio ad Dei cognitionem ordinetur; propter quod metaphysica, quae circa divina versatur, inter philosophiae partes ultima remanet addiscenda. Sic ergo non nisi cum magno labore studii ad praedictae veritatis inquisitionem perveniri potest. Quem quidem laborem pauci subire volunt pro amore scientiae, cuius tamen mentibus hominum naturalem Deus inseruit appetitum”, *ibid.*

<sup>18</sup> Cf. Aristote, *La Métaphysique*, trad. J. Tricot, Paris : Vrin, 1970, A, 2, 982 a 30 (numérotation de Bekker).

<sup>19</sup> Cf. „Et licet illa, quae magis sunt nota quoad nos, sint debiliter nota secundum naturam, tamen ex huiusmodi male notis secundum naturam, quae tamen sunt magis cognoscibilia ipsi discenti, tentandum est cognoscere illa quae sunt omnino, idest universaliter et perfecte cognoscibilia, procedentes ad ea cognoscenda per haec ipsa, quae sunt debiliter nota secundum se, sicut iam dictum est”, S. Thomas, *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, lib. 7 l. 2 n° 36.

rien (ce qu'il est probablement, tout comme la plupart des hommes avant que l'habitude et la familiarité ne brisent en eux l'émerveillement devant la réalité), à ses yeux la difficulté ou plutôt *l'aporie*, ne sera pas pour autant complètement résolue. Il continuera à demander « pourquoi l'homme cherche-t-il le bonheur ? » ; « pourquoi l'homme a-t-il en lui-même le principe de son mouvement ? », etc. Ainsi, tôt ou tard dans notre dialogue nous devons aborder les aspects *métaphysiques* de cette question et un interlocuteur de formation thomiste finirait peut-être par lui expliquer que « le monsieur roule *parce que* Dieu est ! ». Que l'exemple soit adroit ou non, il illustre l'ordre du savoir tel qu'il est contenu dans la philosophie pratiquée par Aristote et reprise par l'Aquinat dans ses commentaires.